
 

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.962, Bairro Nazaré, CEP 66.040-020, Belém – Pará – Fone (91) 3182-3594/3595. 
http://www.igeprev.pa.gov.br – e-mail: investimento.igeprev@igeprev.pa.gov.br 

EDITAL Nº 001/2018 – IGEPREV/PA 

CREDENCIAMENTO DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, 
ADMINISTRADORAS, GESTORAS E DISTRIBUIDORAS. 

RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO DO IGEPREV – EXERCÍCIO 2018 

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, de 10/01/2018, que 

trata sobre o Credenciamento das Instituições Financeiras, Administradoras, Gestoras e 

Distribuidoras e, em conformidade com a Resolução nº 3.922/2010 (Alterada pela Resolução 

nº 4.604/2017) do Banco Central do Brasil, a Portaria nº 519/2011 do Ministério da 

Previdência Social e alterações posteriores, e em conjunto com a Política de Investimentos 

vigente no IGEPREV, 

RESOLVE:  

I – Tornar público a íntegra do Resultado Final do Credenciamento das Instituições Financeiras, 

Administradoras, Gestoras e Distribuidoras, aplicados os critérios estabelecidos nos itens 3, 4, 

5 e 6 do Edital nº 001/2018- IGEPREV/PA; 

 

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de agosto de 2018. 

 

  

Allan Gomes Moreira 

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 

  



 

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.962, Bairro Nazaré, CEP 66.040-020, Belém – Pará – Fone (91) 3182-3594/3595. 
http://www.igeprev.pa.gov.br – e-mail: investimento.igeprev@igeprev.pa.gov.br 

RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO DO IGEPREV – 2018 

GESTORAS 

 

ADMINISTRADORAS 

 

DISTRIBUIDORAS 

 

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

 

  

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ ATESTADO JUSTIFICATIVA 

01 FLANKLIN TEMPLETON INVESTIMENTOS BR LTDA 04.205.311/0001-48 REPROVADO A 

02 RIO BRAVO INVESTIMENTOS LTDA 03.864.607/0001-08 REPROVADO B 

03 J SAFRA ASSET MANAGEMENT LTDA 62.180.047/0001-31 APROVADO  
 
 
 
 
 
 

N/D 

04 BANCO ITAÚ UNIBANCO S.A 60.701.190/0001-04 APROVADO 

05 BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A 30.822.936/0001-69 APROVADO 

06 BTG PACTUAL ASSET MANAGEMENT S.A DTVM 29.650.082/0001-00 APROVADO 

07 BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A DTVM 62.375.134/0001-44 APROVADO 

08 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 APROVADO 

09 KINEA PRIVATE EQUITY INVESTIMENTOS S.A 04.661.817/0001-61 APROVADO 

10 AZ QUEST INVESTIMENTOS LTDA 04.506.394/0001-05 APROVADO 

11 WESTERN ASSET MANAGEMENT DTVM LTDA 07.437.241/0001-41 APROVADO 

12 BNP PARIBAS ASSET MANAGEMENT BRASIL LTDA 02.562.663/0001-25 APROVADO 

13 XP GESTÃO DE RECURSOS LTDA 07.625.200/0001-89 APROVADO 

14 MODAL ASSET MANAGEMENT LTDA 05.230.601/0001-04 APROVADO 

15 VINCI GESTÃO DE PATRIMÔNIO LTDA 13.421.810/0001-63 APROVADO 

16 VINCI EQUITIES GESTORA DE RECURSOS LTDA 10.917.835/0001-64 APROVADO 

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ ATESTADO JUSTIFICATIVA 

01 BEM DTVM LTDA 00.066.670/0001-00 REPROVADO C 

02 ITAÚ UNIBANCO S.A 60.701.190/0001-04 APROVADO  
 
 
 

N/D 

03 BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A 30.822.936/0001-69 APROVADO 

04 BTG PACTUAL SERVIÇOS FINANCEIROS S.A DTVM 59.281.253/0001-23 APROVADO 

05 BANCO BRADESCO S.A  60.746.948/0001-12 APROVADO 

06 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 APROVADO 

07 BNY MELLON SERVIÇOS FINANCEIROS DTVM S.A 02.201.501/0001-61 APROVADO 

08 WESTERN ASSET MANAGEMENT DTVM LTDA 07.437.241/0001-41 APROVADO 

09 BANCO BNP PARIBAS BRASIL LTDA 01.522.368/0001-82 APROVADO 

10 J SAFRA ASSET MANAGEMENT LTDA 62.180.047/0001-31 APROVADO 

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ ATESTADO JUSTIFICATIVA 

01 MAGNA A. A. DE INVESTIMENTOS LTDA. 13.426.885/0001-37 REPROVADO  
 

D 
02 PRIVATIZA A. A. DE INVESTIMENTOS LTDA. 00.840.515/0001-08 REPROVADO 

03 XP INVESTIMENTOS CCTVM S.A 02.332.886/0001-04 REPROVADO 

04 BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A 04.913.711/0001-08 REPROVADO 

05 ETERNUM A. A. DE INVESTIMENTOS SS LTDA. 12.049.428/0001-08 REPROVADO 

06 JL A. A. DE INVESTIMENTO - EIRELI. 26.781.879/0001-40 REPROVADO 

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ ATESTADO JUSTIFICATIVA 

01 BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A 04.913.711/0001-08 APROVADO N/D 



 

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.962, Bairro Nazaré, CEP 66.040-020, Belém – Pará – Fone (91) 3182-3594/3595. 
http://www.igeprev.pa.gov.br – e-mail: investimento.igeprev@igeprev.pa.gov.br 

JUSTIFICATIVA DO RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO DO IGEPREV – 2018 

 

A – A instituição não está ranqueada entre as 40 primeiras instituições no Ranking da ANBIMA 

(Referência: Nov/2017 ou Dez/2017), apresentando a 52ª posição no Ranking. Conforme o 

item 4.1.1, alínea d) do Edital 001/2018, a Instituição foi REPROVADO junto ao 

credenciamento do IGEPREV. 

 

B – A instituição apresentou o seu Patrimônio Liquido de Recursos (Declaração de Gestão de 

Recursos de Terceiros de R$ 1.732.776.080,27) menor que o Patrimônio Liquido do IGEPREV 

de R$ 4.204.963.097,27 e, conforme o item 5.3, alínea b) do Edital 01/2018, a Instituição foi 

REPROVADO junto ao credenciamento do IGEPREV. 

 

C – A instituição não realizou o preenchimento total dos Formulários Específicos do IGEPREV 

para o ADMINISTRADOR: Termo de Análise de Credenciamento e o Questionário de Avaliação 

Padrão IGEPREV. Conforme o item 7.1, alínea d) do Edital 001/2018, a Instituição foi 

REPROVADO junto ao credenciamento do IGEPREV. 

 

D – Levando em consideração a característica das Distribuidoras que atuam com fundos de 

terceiros, ou seja, são Agentes Intermediários; O fato do IGEPREV não se relacionar com 

Agentes Intermediários e, especialmente em razão de atuar diretamente com várias Gestoras 

de Carteiras e Administradoras Fiduciárias que são submetidas a um criterioso Processo 

Seletivo de Avaliação, a Presidência desta Autarquia em observância as prerrogativas 

regimentais, deliberou pela REPROVAÇÃO das distribuidoras que se submeteram ao processo 

de credenciamento, mesmo ciente que a maioria obteve resultados suficientes para a sua 

aprovação. 

 

N/D – Nada Declarar. 


